СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ
от 21.08.2013 г № 3/8
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", руководствуясь Уставом сельского поселения Ашитковское, Совет депутатов сельского поселения Ашитковское решил:

1. Внести следующие изменения в нормативный правовой акт «Положение о бюджетном процессе сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области»
1.1. Статью 18 «Внесение проекта нормативного правового акта о бюджете в Совет депутатов сельского поселения Ашитковское» изложить в следующей редакции:

«1. Глава сельского поселения Ашитковское вносит проект нормативного правового акта о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение в Совет депутатов сельского поселения Ашитковское не позднее 15 ноября.
2. Внесению проекта нормативного правового акта о бюджете должно предшествовать внесение в Совет депутатов сельского поселения Ашитковское проектов решений об изменении и дополнении решений Совета депутатов сельского поселения Ашитковское о налогах и сборах.

3. Одновременно с проектом нормативного правового акта о бюджете в Совет депутатов представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- методики (проекты методики) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

- проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

- проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

- проект программы предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- предложенные Советом депутатов, контрольно-счетной палатой сельского поселения Ашитковское, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым управлением в отношении указанных бюджетных смет;

- иные документы и материалы.

4. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

1.2. Статью 19 «Рассмотрение проекта нормативного правового акта о бюджете Советом депутатов сельского поселения Ашитковское» изложить в следующей редакции:

«1. Проект нормативного правового акта о бюджете на очередной финансовый год направляется в Совет депутатов на рассмотрение.

2. В течение одного рабочего дня со дня внесения главой поселения проекта нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское (далее проекта) в Совет депутатов, председатель Совета депутатов направляет его в постоянную комиссию Совета депутатов для подготовки заключения о соответствии перечня документов и материалов, представленных одновременно с проектом, требованиям законодательства Российской Федерации, Московской области, нормативным правовым актам сельского поселения Ашитковское и Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы проекта бюджета

3. Заключение контрольно-счетной с указанием недостатков в случае их выявления представляется в Совет депутатов и главе. Заключение контрольно-счетной палаты учитывается при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

4. Заключения комиссии должны быть подготовлены в течение трех рабочих дней со дня внесения в Совет депутатов проекта

По результатам рассмотрения проекта отраслевая комиссия может принять одно из следующих решений:

- принять проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское за основу и передать для рассмотрения на заседание Совета депутатов;

- отклонить проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское и направить его главе сельского поселения Ашитковское для доработки.

5. При рассмотрении проекта нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское Совет депутатов принимает одно из следующих решений:

- принять проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское за основу, опубликовать в муниципальной газете «Ашитковский вестник» и назначить публичные слушания по проекту бюджета, если таковые не назначены нормативным правовым актом главы сельского поселения Ашитковское;

- отклонить проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское и направить его главе сельского поселения Ашитковское для доработки.

- передать проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское постоянную комиссию Совета депутатов для доработки;

6. . В случае если Совет депутатов принимает решение о передаче проекта для доработки в постоянную комиссию Совета депутатов, которая в срок не позднее пяти рабочих дней рассматривает поступившие замечания и предложения, проводит работу по их согласованию, после чего вносит на рассмотрение Совета депутатов проект решения о принятии проекта нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское за основу.

7. Замечания и предложения и поправки по проекту нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское, представленные участниками публичных слушаний, обобщаются оргкомитетом по проведению публичных слушаний, и доводятся до сведения участников бюджетного процесса, и носят рекомендательный характер

8. В случае если Совет депутатов принимает решение о возвращении проекта нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское главе сельского поселения Ашитковское для доработки, в нем указываются обоснования, по которым проект возвращается.

Глава сельского поселения Ашитковское представляет заключение на указанные обобщенные поправки в Совет депутатов в срок не позднее пяти рабочих дней со дня их получения.

Заключение главы сельского поселения Ашитковское на обобщенные поправки по проекту нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское, представленное в Совет депутатов, председатель Совета депутатов в течение одного рабочего дня направляет в постоянную комиссию по бюджету, налогам, кредитной и инвестиционной политике для рассмотрения.

9. В случае если заключение главы сельского поселения Ашитковское на отдельные поправки по проекту нормативного правого акта будет отрицательным, то по инициативе Совета депутатов, или по инициативе главы сельского поселения Ашитковское может быть создана согласительная комиссия для доработки проекта нормативного правового акта о бюджете, состоящая на паритетных началах из депутатов Совета депутатов и представителей главы сельского поселения Ашитковское.

Решение о создании согласительной комиссии принимает Совет депутатов. Регламент работы согласительной комиссии утверждается согласительной комиссией на ее первом заседании.

10. Постоянная комиссия Совета депутатов в течение семи рабочих дней рассматривает представленные поправки по проекту нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское с учетом заключения главы сельского поселения Ашитковское на указанные поправки и по результатам их рассмотрения вносит на ближайшее заседание Совета депутатов проект нормативного правового акта о бюджете сельского поселения Ашитковское»
1.3.  Раздел III « Рассмотрение и утверждение проекта нормативного правового акта о бюджете» дополнить статьей  21 следующего содержания:

«Статья 21. Внесение изменений в решение о бюджете

1. Проект решения о внесении изменений в решение о бюджете сельского поселения вносится на рассмотрение Совета депутатов главой сельского поселения Ашитковское.

2. В решение о бюджете могут вноситься изменения по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о бюджете сельского поселения, в том числе в части, изменяющей основные характеристики бюджета, а также распределение расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов, если иное не отнесено к компетенции органов исполнительной власти Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Председатель Совета депутатов в день внесения главой поселения проекта решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете сельского поселения Ашитковское в Совет депутатов направляет его с представленными документами и материалами в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы проекта решения о бюджете сельского поселения Ашитковское и дачи заключения по результатам проведения такой экспертизы до заседания постоянной депутатской комиссии».
1.4. Статью 30 «Бюджетный учет и отчетность об исполнении бюджета сельского поселения Ашитковское» дополнить пунктом 9 следующего содержания:

- Отчет об исполнении бюджета муниципального района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается постановлением администрации муниципального района и направляется в контрольно-счетную палату.

1.5. Статью 31 «Подготовка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Ашитковское» дополнить пунктами 4, 5, 6 следующего содержания:

4. Годовой отчет об исполнении бюджета до его утверждения на Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетной палатой в порядке, установленном решением Совета депутатов с соблюдением требований бюджетного законодательства, администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.

5. Контрольно-счетная палата готовит заключение на отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий одного месяца.

6. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется контрольно-счетной палатой в Совет депутатов и с одновременным направлением в администрацию.

1.5. Раздел V «Муниципальный финансовый контроль» дополнить статьей 34.1 «Осуществление муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой сельского поселения Ашитковское» следующего содержания:
1. Контрольно-счетной палатой сельского поселения Ашитковское осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль ы форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

2. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой сельского поселения Ашитковское составляется соответствующий акт  (акты), которые доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) составляется отчет.
3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой составляется отчет или заключение.

2. Направить данное решение главе сельского поселения Ашитковское Сухарю О.В. для подписания.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете "Ашитковский вестник".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов по вопросам бюджета, муниципальной собственности, финансовой и налоговой политики Бонцева В.А.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения Ашитковское                                           Романова Г.А.

Глава сельского поселения Ашитковское                                 Сухарь О.В.
1